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Sua Exceléncia
Vereadora — Olderes Maria Piazza Santin
Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corréa — RS.

Assunto: Projeto de Lei n.° 077/2017.

A Prefeita Municipal de Serafina Corréa — RS, no uso das prerrogativas
outorgadas pelo artigo 66 da Lei Orgéanica do Municipio, encaminha o Projeto de Lei n.°
077/2017, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a auxiliar a Cooperativa dos
Produtores de Leite de Serafina Ltda — COOPERLATE no custeio das despesas com 0

transporte de animais que participardo da Expointer 2017. ”
Pela habitual acolhida, antecipo agradecimentos, ao mesmo tempo em que se

solicita a tramitacdo do presente projeto em regime de urgéncia.

Atenciosamente,

= A
ql QJQD_ =
Maria Mﬁﬁ%e heller,

Prefeita icipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal, 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS

Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br



Camara de Vereadores |

Rubrica vy
"0} ) ESTE DOCUMENTO SE ggCP%NTRA
: ' EXAMINADO E APROVA R
\
A RE- ¥ ESTAASSESSORIA JURIDICA.
CANESS, MUNIE%/?\A(;—O%%%/E%SA e . EM_{0 /103 12017
SERA At
Protocolo nP. 396 (29 } Assessor Juridico - OAB/RS —
Data: o%
Gl i . de Mecedo
| e emando Souza ¢
Ass. ? Luiz B T ot oo

PROJETO DE LEI N.° 77, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a au-
xiliar a Cooperativa dos Produtores de Leite
de Serafina Ltda - COOPERLATE no custeio
das despesas com o transporte de animais
que participardo da Expointer 2017.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a auxiliar a Cooperativa
dos Produtores de Leite de Serafina Ltda — Cooperlate, inscrita no CNPJ sob o n°
73.936.403/0001-10, com sede na Avenida Arthur Oscar, n°® 1540, Centro, na cidade de Se-
rafina Corréa, RS, no custeio das despesas com o transporte de animais que participardo da
Expointer 2017 em Esteio, RS.

§1° O auxilio a que se refere o caput deste artigo se limita ao montante de R$
3.640,00 (trés mil seiscentos e quarenta reais), relativo ao transporte de ida e volta dos
animais.

§2° A Cooperativa dos Produtores de Leite de Serafina Ltda — Cooperlate
devera prestar contas do auxilio recebido no prazo de 30 (trinta) dias apds a execugdo dos
Servigos.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da seguinte
dotagdo orgamentéria: . .
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E AGRONEGOCIO
20.122.0202.2097 Manutencao das atividades da secretaria
33.90.39.99.08 Servigos de transporte

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete da Prefeita Municipal de Serafina Corréa, 10 de agosto de 2017, 572
da Emancipagao.

M@a que Gheller
nicipal
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PROJETO DE LEI N.° 77, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissima Senhora Presidente
Excelentissimos Senhores Vereadores

Na oportunidade que os cumprimentamos cordialmente, encaminho o projeto
de lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a auxiliar a Cooperativa dos
Produtores de Leite de Serafina Ltda — COOPERLATE no custeio das despesas com o
transporte de animais que participardo da Expointer 2017.”

O objetivo do presente projeto de lei é autorizagéo legislativa para auxiliar a
Cooperativa dos Produtores de Leite de Serafina Ltda — Cooperlate, inscrita no CNPJ sob o
n° 73.936.403/0001-10, com sede na Avenida Arthur Oscar, n° 1540, Centro, na cidade de
Serafina Corréa, RS, no custeio das despesas com o transporte de animais que participaréo
da Expointer 2017 a ser realizada em Esteio, RS.

O auxilio a ser concedido para a Cooperlate limita-se ao montante de R$
3.640,00 (trés mil seiscentos e quarenta reais) e corresponde ao transporte de ida e volta de
aproximadamente 11 (onze) animais que participardo da Expointer 2017.

Participardo do evento 11 (onze) animais da raga holandesa, de 07 (sete) pro-
priedades rurais do Municipio, representando 10% do numero de animais inscritos para par-
ticipar do julgamento da raga.

O principal objetivo com a exposi¢do dos animais na Expointer 2017 € a valo-
rizagdo e a divulgagao do trabalho realizado pelos produtores de leite deste Municipio incen-
tivando, dessa forma, o agroneg6cio em especial a produgao leiteira.

Assim, o Poder Executivo conta com o apoio na aprovagéo do presente proje-
to de lei, para que seja possivel auxiliar a Cooperlate e por consequéncia os agricultores a
ela vinculados.

Gabinete da Prefeita Municipal de Serafina Corréa, 10 de agosto de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal, 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS

Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br
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DESENVOLVENDO-SE COM VOCE,

EVENTO: Transporte de animais para a Expointer — Esteio/RS.

RESPONSAVEL: Cooperativa dos Produtores de Leite de Serafina Ltda. (Cooperlate).

DATA: 24/08/2017 até 03/09/2017.
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NOME DO PROJETO/EVENTO
Transporte de animais para a Expointer — Esteio/RS.
DADOS DA ENTIDADE ‘ _ ~AMARA MUNICIPAL DE &'Ef*t'“‘ i
Nome da instituigao: = GERAFINA CORRER
Cooperativa dos Produtores de Leite de Serafina Ltda. (Coop@rAﬁ@b\o» n°. - L,{/ =1
CNPJ: Data: 8L
73.936.403/0001-10 g Yo
Enderego:
Av. Arthur Oscar, 1540
Bairro: Cidade: Estado: CEP:
Centro Serafina Corréa RS 99.250-000
Telefone (s): Fax: Pagina na internet (homepage):
(54) 3444 1469/1818 www.cooperlate.com.br
Enderego eletrdnico (e-mail):
cooperlate@netl1.com.br
RESPONSAVEL PELA INSTITUICAO
Nome completo:
Leandro Soccol
Cargo: Mandato:
Presidente Inicio: 2015 | Término: 2018
Endereco:
Linha 13 Tiradentes
Bairro: Cidade: Estado: CEP;
Capela Sao Paulo Serafina Corréa RS 99.250-000
Telefone (watts app) Enderego eletronico (e-mail):
(54) 99627 6017 leandro@netl1.com.br
HISTORICO DA INSTITUICAO |

A Cooperlate localiza-se em Serafina Corréa, RS na 4rea de atuacdo do Pré-Territério Pacto
Novo Rio Grande, nos municipios de Serafina Corréa, Montauri, Unido da Serra, Casca, Nova
Aragd, Nova Bassano, Parai, Guaporé, Vila Maria e Nova Alvorada. Iniciou suas atividades em
dezembro de 1992 com o recolhimento de apenas 4.000 (quatro mil) litros de leite diarios. Hoje,
sua coleta diaria chega aos 40.000 (quarenta mil) litros, em Posto de Refrigeracéo de Leite
proprio. Desde 1998 tem uma Loja Agropecudria para atender principalmente os produtores de

Ieite, milho € soja. Em 2006, com a liberagdo do primeiro Pronaf Agroindustria Pessoa Juridica
do Brasil, foi construido uma Unidade de Recebimentos de Grios. No ano de 2010 entrou em
atividade a fébrica de Ragdes Serlat, somente para gado leiteiro, também com recursos oriundos
do Pronaf Agroindustria Pessoa Juridica. Os anos de 2011 e 2012 vio ficar na histéria desta
Cooperativa de Agricultores Familiares, pelo esforco de continuar trabalhando com os
pequenos produtores de leite, excluidos das grandes empresas, com a construco do novo Posto
de Refrigerago de Leite, sendo este analisado e aprovado pelo Pré-Territério Pacto Novo Rio
Grande, com valor de R$ 449.931,50 (quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos e trinta
e um real e cinquenta centavos). Cabe aqui salientar a importincia desta obra para a
continuidade da Cooperativa trabalhar com o leite, possibilitando um projeto futuro de
industrializagdo. Ainda, no dia 05 de novembro de 2012, entrou em funcionamento o
Supermercado Cooperlate, para atender principalmente os Associados. No ano de 2013 foram
duplicadas as estruturas de recebimento e estocagem da unidade de grdos, com um valor de R$
1.744.000,00 liberado pelo BRDE. Pontos fortes é a prestacio de assisténcia técnica e
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veterimaria para mais de 500 associados, todos pequenos produtoré? rurafs—da tegiao. Al

Cooperlate desde 2007, é participante do Programa de Biocombustivel do Governo Federal,
disponibilizando assisténcia técnica para o cultivo de canola no inverno e s0ja no verao.

INFORMACOES GERAIS DO PROJETO/EVENTO
Previsdo de Inicio e fim de execugdo do projeto:

Inicio: 24/08/2017 Término: 03/09/2017

Local de Execugdo do Projeto

Transporte de animais da raga holandesa de Serafina Corréa 4 Expointer em Esteio.
Publico-Alvo e Numeros de Atendimentos Diretos

1 Agricultores Familiares produtores de leite;

[l Sete Agricultores Familiares produtores de leite, criadores da raca holandesa para a
participac@o na Expointer de 2017.

DEFINICAO DOS PARAMETROS A SEREM UTILIZADOS

Exposi¢@o de animais da raga holandés na Expointer de 2017:

U 11 animais das ragas holandesa, representando 10% do ntimero de animais inscritos para
articipar do julgamento da raca.

JUSTIFICATIVA

() Valorizagdo de Talentos (X ) Economia Local () Esporte de Participagéo

Proposi¢io do Projeto em linearidade ao (s) Nucleo (s) Conceitual (is) e

() Cultura/Turismo |( ) Assisténcia Social () Meio Ambiente () Satde

DESCRICAO DA REALIDADE OBJETO DA PARCERIA
A Cooperlate desenvolve atividades diversas como: Seminério Técnico dos Produtores de Leite
da Cooperlate, Encontro de Mulheres da Cooperlate, Demonstragio na Area Experimental da
Cooperlate, Cursos para os Associados através do SENAR e Palestras Técnicas. A maioria dos
trabalhos é em parceria com as demais entidades ligadas a agricultura (Prefeituras, Sindicatos,
Associagdes, Conselhos, EMATER e Inspetoria Veterinaria).

O objetivo principal deste programa é participar na exposi¢do de animais da raca holandesa na
Expointer de 2017, para valorizar e divulgar o excelente trabalho realizado pelos produtores de

leitede Serafina Corréa, que recebem o acompanhamento de assisténcia técnica e veterinaria
oferecidas pela Cooperlate em parceria com a Prefeitura Municipal. E ainda possibilitar futuras

negociagdes de animais e leite de qualidade, promovendo o crescimento econdmico para setor
agropecuario serafinense.

ATRELADAS L i S |
Pagamento das despesas com transporte de ida e retorno dos animais que participardo da
Expointer 2017.

FORMA DE EXECUCAO DO PROJETO E DE CUMPRIMEN TO DAS METAS A ELE

METAS A SEREM ATINGIDAS : et a0
U Transporte de ida e retorno dos animais que participardo da Expointer 2017.
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DEFINICAO DOS PARAMETROS PARA AVALIACAO DO CUPRIMENTO DAS
METAS
Comprovante de participagdo da Expointer 2017 das 7 propriedades com um total de 11
animais.

PROGRAMACAOQO ) : : LD e yEREADC
24/08/2017 UNIC‘.P EA—RS
: RAM ORR
) Transporte de ida dos animais para Expointer 2017; CAMA SERAFL P:Z%C (3 -
Prot0C°\° e @) F
03/09/2017 Data -
[ Transporte de retorno dos animais para Serafina Corréa. F\SS‘//'

PREVISAO DA RECEITA E DA DESPESA

Fonte ' Valor do Investimento (R$)

Municipio de Serafina Corréa RS 3.640,00
Total RS 3.640,00

Item de Custo — Municipio de Serafina Corréa Valor R$

Transporte de ida e retorno de 11 animais para a|R$ 3.640,00
Expointer 2017 (1.040 km)

TOTAL R$ 3.640,00

Contrapartida da Cooperlate

Disponibilizagdo de animais preparédos e toda a
alimentagdo e acompanhamento na Exposicio
Expointer 2017)

Serafina Corréa, 31 de julho de 2017.

/ Leandro Soccol - Presidente
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Serafina Corréa, 21 de Julho de 2017.

Orcamento

A Cooperativa dos Produtores de Leite de Serafina Ltda

COOPERLATE

Transporte de animais para a Expointer — Esteio - RS

Km Rodado ) Valor Total

1.040 km RS 3.640,00
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MUNICIPIO DE
SERAFINA CORREA-RS ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
REF. MES 08/2017 - ARTIGO 15
TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL
X Geracgao de despesa Despesa obrigatéria de carater continuado
DESCRICAO:
TRANSPORTE DE ANTMATS PARA A EXPOINTER
QUANTIDADE ESPECIFICAGCAO
01 DESCRICAO:
TRANSPORTE DE ANIMAIS PARA A EXPOINTER
TOTAL |
PROGRAMAGAO DE PAGAMENTO FONTE DE RECURSO
MES VALOR
EXERCICIO - 2017 | EXERCICIO - 2018 |EXERCICIO — 2019
JANEIRO -
FEVEREIRO - |REC: 001 LIVRE
MARCO .
5 EADOREZ=
AMARA MUNICIPAL DE YER
S5 A SERAFINA CORREA-RS
MAIO - = o
JUNHO B} Protocolo n°. 396 (o]
Data:_{( /0§ /(3
JULHO ) ) o) 54
AGOSTO R$ 3.640,00 2 =SS, )
SETEMBRO
OUTUBRO .
NOVEMBRO .
DEZEMBRO
TOTAL 3.640,00

OBSERVACOES
O presente Impacto Orgamentario e Financeiro destaca que o objeto deste estudo técnico encontra respaldo
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentérias e Lei Orgamentaria em vigor. O impacto orgamentario-
financeiro abrange o exercicio financeiro de 2017 no valor de R$ 3.640,00

IMPACTO ORCAMENTARIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E AGRONEGOCIO
20.122.0202.2097 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
33.90.39.99.08 SERVIGCOS DE TRANSPORTE 82982

Valor previsto da despesa relacionada no item anterior: R$ 3.640,00

Zoé Dinora San%os Da Silva
Contadora GRC/RS 47378

X O recurso esta disponivel na fonte acima identificada.

Em 03 de Agosto de 2017.

Eg
Dimofyan Cantelli
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA
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DECLARAGCAO DO ORDENADOR DE DESPESA l
MARIA AMELIAARROQUE GHELLER Ordenador de Despesa deste municipio,

no uso de minhas atribuigées legais, em cumprimento as determina¢des da LC 101 /2.000 (Lei de Responsa-
bilidade fiscal.
acéo(des), cujo estudo encontra-se evidenciado a este documento.

Declaro, que a execugéo da(s) agdo(bes) acima referida(s) néo contraria(m) nenhum dispositivo legal,
notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e demais leis em vigor,
a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugdo do Senado Federal.

Municipio de Serafina Corréa/RS , 03 de Agosto de 2017
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